REQUERIMENTO Nº 079/2013

Moção de Aplausos pelos 35 anos da Rádio União de
Toledo Ltda.

Senhor Presidente,

Os Vereadores  que  este  subscrevem,  nos  termos  do artigo  161  do  Regimento
Interno desta Casa,

REQUEREM

a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, sejam enviados ofícios ao Sr. Alceu Carlos
“Mano” Preisner, Proprietário da Rádio União de Toledo Ltda, e ao Sr. Valmor Mioranza, Gerente-
Geral da emissora homenageada, localizada neste Município.

Inaugurada  no  dia  01  de Maio  de 1978,  a  Rádio  União  de  Toledo  é  uma das
grandes emissoras do oeste do estado, empregando valorosos profissionais e contribuindo com o
desenvolvimento deste Município.

Nascida no propósito de ser uma alternativa para a comunicação social, a Rádio
União opera no prefixo ZYJ-295 - 900KHz, com 5.000 watts de potência, e está localizada no
Largo São Vicente de Paulo,1085, Edifício Jary, Cep:85900-215 – centro – Toledo; e possui dentre
seus colaboradores vários profissionais de renome no meio radiofônico, como podemos destacar:
Osvaldo  Luiz,  Paulo  Weber  Jr,  Paulo  Gaspar,  Nésio  Luiz,  Sadi  Nunes,  Alcides  Jean,  Ignaldo
Grezille, Rubens Della Castro, Téo de Andrade, Sérgio Lopes, Rui Siqueira, e mais uma gama de
locutores(as) e programas, que diariamente levam a informação, a utilidade pública, a prestação
de serviços e o entretenimento, aos milhares de lares e estabelecimentos empresariais, na área
de sua abrangência radiofônica.

O rádio é um dos meios de comunicação mais próximo das pessoas, é instantâneo,
flexível e de grande importância social, seja nos momentos de festividades quanto nos momentos
de necessidade social; produz efeitos imediatos através das palavras ou das músicas executadas,
mas sobretudo, promove o coletivo e propaga a consciência comunitária, seja na cidade ou no
campo.

Por  isso,  nos  servimos  desta  proposição  legislativa,  para  manifestar  nosso
agradecimento  pela  árdua  história  da  emissora  em  possibilitar  a  pluralidade  de  ideias,
pensamentos e ações públicas ou privadas, através de seus microfones e colaboradores(as), e
manifestamos nosso apreço aos seus proprietários e diretores, pela luta constante em fazer desta
emissora  de  rádio,  mais  do  que  um  veículo  de  comunicação,  uma  amiga  fiel  da  sociedade
toledana.

SALA DAS SESSÕES, 30 de abril de 2013

ROGÉRIO MASSING                                                                       ADEMAR DORFSCHMIDT

ADRIANO REMONTI                          EDINALDO SANTOS                   EUDES DALLAGNOL

EXPEDITO FERREIRA              GENIVALDO PAES                        GIANCARLO DE CONTO

LÚCIO DE MARCHI                             LUÍS FRITZEN                                            LUIZ JOHANN

MARCOS ZANETTI                            NEUDI MOSCONI                             REINALDO ROCHA

 RENATO REIMANN                               SUELI GUERRA                                         TITA FURLAN

VAGNER DE LABIO                                                                                               WALMOR LODI

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: E39FFB63F8869F2A47A340294EE42D30 CODIGO DO DOCUMENTO: 002364
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 079/2013
AUTORIA: Totalidade dos Parlamentares  - Parlamentar